
 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 

Extrato de Ata da 38ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 13/06/2023 - 14:15; Encerramento: 
13/06/2023 - 15:09. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aparecido José Dias / PSB; 
Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Josué Oliveira 
de Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Elisabet Leal da Silva / REPUBLICANOS; Liliam Farias Porto 
Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / PL; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio 
Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de 
Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA; José Carlos Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: ATA 33ª – (dia 29/05) da 3ª 
Sessão Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 34ª – (dia 30/05) da 3ª Sessão Legislativa da 17ª 
Legislatura; ATA 35ª – (dia 05/06) da 3ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 36ª – (dia 
06/06) da 3ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 5ª – (dia 06/06) Extraordinária da 3ª 
Sessão Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 6ª – (dia 06/06) Extraordinária da 3ª Sessão 
Legislativa da 17ª Legislatura. 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: Projeto de Resolução 
05/23; Moção 45 e 46/2023; Parecer CVOPU 31 ao PLO 46/2023; Indicação nº 746 ao 754. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Josué 
Oliveira de Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / 
PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Elisabet Leal da Silva / REPUBLICANOS; Liliam Farias 
Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / PL; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio 
Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de 
Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA; José Carlos Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 44 de 2023, Dispõe acerca da 
revogação das Leis Municipais que especifica. Autor: CERL - Comissão Permanente de Revisão 
das Leis, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em 2ª pela totalidade dos vereadores presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 51 de 
2023, Altera a Lei Municipal nº 7.462, de 21 de dezembro de 2022 - Lei Orçamentária Anual para 
2023. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª pela totalidade dos vereadores presentes. 3 - Moção 
nº 32 de 2023, A Câmara Municipal de Cascavel, por seu Vereador subscritor, nos termos que 
regem o art. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação 
legislativa, Moção de Aplausos a Escola Municipal Ita Sampaio, em reconhecimento pelo 
trabalho de inclusão pedagógica, de acessibilidade, de alimentação e de interação social, 
voltado às pessoas com o transtorno do espectro autista. Autor: Alécio Espínola, Tipo: Simbólica, 
Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única pela 
totalidade dos vereadores presentes. 4 - Moção nº 33 de 2023, A Câmara Municipal de 
Cascavel, por seu Vereador subscritor, nos termos que regem o art. 157 e 158 do Regimento 
Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação legislativa, Moção de Aplausos a Escola 
Municipal Luís Vianey Pereira, em reconhecimento pelo trabalho de inclusão pedagógica, de 
acessibilidade, de alimentação e de interação social, voltado às pessoas com o transtorno do 
espectro autista. Autor: Alécio Espínola, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 



 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 

Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única pela totalidade dos vereadores 
presentes. 5 - Moção nº 34 de 2023, A Câmara Municipal de Cascavel, por seu Vereador 
subscritor, nos termos que regem o art. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, 
hipoteca, após deliberação legislativa, Moção de Aplausos ao CMEI Júlio Inácio Uncer, em 
reconhecimento pelo trabalho de inclusão pedagógica, de acessibilidade, de alimentação e de 
interação social, voltado às pessoas com o transtorno do espectro autista. Autor: Alécio 
Espínola, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em única pela totalidade dos vereadores presentes. 6 - Moção nº 42 de 2023, A 
Câmara Municipal de Cascavel, por seu Vereador subscritor, nos termos que regem o art. 157 e 
158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação legislativa, Moção de 
Apoio ao Excelentíssimo Senhor Rodrigo Pacheco, Presidente do Senado Federal, para que 
coloquem com urgência em pauta para votação, o Projeto de Lei Nº 3749/ 2020, de autoria do 
Senador Romário (PL/RJ), que altera a Lei nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012, que "institui a 
Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista; e 
altera o § 3º do art. 98 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990", para especificar como 
permanente o caráter de laudo que diagnostique o transtorno do espectro autista. Autor: Pedro 
Sampaio, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em única pela totalidade dos vereadores presentes. 7 - Dilação de Prazo de 
Requerimento nº 5 de 2023, Em atenção ao Requerimento nº 133/2023, proposta pela 
Vereadora Professora Liliam, acerca do lote 0001, da quadra 007, do loteamento Periolo, situado 
no cruzamento das ruas Europa com Haiti, vimos solicitar a dilação do prazo do presente 
Requerimento, em razão da resposta estar sendo feita em conjunto com o Instituto de 
Planejamento de Cascavel/IPC, para complementação da questão solicitada. Autor: Secretaria 
Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em única pela totalidade dos vereadores presentes. 8 - Moção nº 30 de 2023, A 
Câmara Municipal de Cascavel, por meio de seus representantes legais, subscritores da 
presente proposição legislativa, nos termos que regem o regem o art. 157 e 158 do Regimento 
Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação legislativa, Moção de Aplausos à APP-
Sindicato, pelos 76 anos de história em defesa dos(as) educadores(as) e da educação pública 
do Paraná. Autor: Professora Liliam, Tipo: Nominal, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única pela totalidade dos vereadores presentes. Votos 
Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio 
Sibulski - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Josué Oliveira de Souza - Sim; Sidnei 
Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - 
Sim; Elisabet Leal da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo 
Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson 
Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues - 
Sim; José Carlos Xavier – Sim. 
 
Oradores do Grande Expediente: Professora Beth Leal; Policial Madril; Edson Souza. 
 
 
 
 
 
 

Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 


